Изменения в Устав Соболевского муниципального района зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю 19.01.2022 Государственный регистрационный RU 915050002022001

19.01.2022 Решение 23.11.2021 № 87 размещено на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

Д У М А
СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]23.11.2021 г.  №  87
8-я сессия 6-го созыва

	О внесении изменений в Устав Соболевского муниципального района Камчатского края

В соответствии с Федеральным законом от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Заключения по результатам проведения правового анализа проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Соболевского муниципального района, Дума Соболевского муниципального района Камчатского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Соболевского муниципального района Камчатского края следующие изменения:
[bookmark: sub_22]1) в части 1 статьи 10:
[bookmark: dst101649]а) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;
[bookmark: dst101650]б) в пункте 20 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
2) часть 4 статьи 16 изложить в следующей редакции:
[bookmark: dst100010]«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Думы Соболевского муниципального района, предусматривающим заблаговременное оповещение жителей Соболевского муниципального района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 09.022009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», возможность представления жителями Соболевского муниципального района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Соболевского муниципального района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»;
3) пункт 7 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
4) части 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:
[bookmark: dst100103]«1.Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно в случае:
1) 	смерти;
2) 	отставки по собственному желанию;
3) удаление в 	отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.1.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.1.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
10) отзыва избирателями;
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять; полномочия главы муниципального образования;
12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии  с частями 3.1-1,4, 6 статьи 13 Федерального закона от 06.1.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального района.»;
5) часть 2 статьи 42.1 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
[bookmark: sub_151118]6) часть 6 статьи 66 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе Соболевского муниципального района, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав Соболевского муниципального района в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Председатель Думы Соболевского
муниципального района						    С.В. Третьякова

Глава Соболевского
муниципального района							В.И. Куркин
4